Ce reprezenta Basarabia în conștiința botoșănenilor în 1918? Emil I.
Diaconescu, profesor în învățământul preuniversitar din Botoșani, a prezentat
cititorilor urbei, în ultimul an al Primului Război Mondial, principalele repere ale
istoriei Basarabiei rusești, unită la 27 martie / 9 aprilie 1918 cu Regatul României:
cauzele ocupației țariste, organizare, rusificare, înstrăinare, situația politico -
militară a provinciei în 1917 - 1918. Apoi structura socio - profesională: agricultura,
exploatarea lemnului, viticultura, albinăritul, pomicultura, pescuitul, industria
incipientă, comerțul, transporturile.

Concluzia este clară: românii au fost majoritari în Basarabia în secolul
ocupației țariste, chiar și atunci când furturile statistice demografice ale ocupanților
ruși scădeau procentele românilor sub 50%.

În anul Marii Uniri, 1918, contribuția lui Emil I. Diaconescu a prezentat,
sumar, reperele evoluției provinciei românești Basarabia sub ocupație rusească, în
contextul unirii acesteia cu România (27 martie / 9 aprilie 1918), oferind o imagine
de asamblu contextului militaro - politic din 1917 - 1918 din zona Nipru - Nistru -
Prut. După un secol, ea este percepută ca o modestă broșură tematică,
reprezentativă însă într-o conjunctură istorică pentru a merita o reeditare la veac
aniversar, cu statut de ediție critică, cu note bine documentate, generoase,
lămuritoare.

Acestora se adaugă informații referitoare la Basarabia în
primul deceniu după unire și, aspect inedit, inspirat și foarte util, recenzii de carte
din perioada amintită referitoare la contribuții istoriografice cu tematică diversă despre
teritoriul dintre Prut și Nistru. Respectivele cărți au apărut după 1918, fiind motivate
prioritar de actul Unirii de la 27 martie / 9 aprilie 1918 și de consecințele sale.

Faptul istoric de la Chișinău de la 27 martie 1918 (stil vechi) și urmările
sale imediate au fost prezentate de prefectul Județului Dorohoi, N.A. Stoeanovici,
în diverse adrese oficiale trimise autorităților publice locale din județ.

Este un foarte bun exemplu de bună practică
națională aniversară, culturală, educațională, civică etc., care trebuie preluată și
aplicată și în anul aniversar centenar. Deja aniversarea Unirii de la 27 martie / 9
aprilie 1918 a devenit atitudine și politică națională, coordonată de minister și
aplicată local de prefectură și de instituțiile administrației publice locale. Prin
urmare, Programul Centenarul Marii Uniri din 1918 are deja o tradiție și o
vechime seculară.

Laurian” (“Mișcarea culturală din orașul Botoșani după război”, în “Revista
Moldovei”, anul IV, nr. 1, mai - iunie 1924, Botoșani, pp. 1 - 9). Activitățile au fost
diverse și multe dintre ele s-au referit la Moldova istorică de la Carpații Orientali la
Nistru, reconfigurată în matricea statală multi-seculară prin Unirea de la 27 martie /
9 aprilie 1918: conferințele și șezătorile organizate de Secția Ligii Culturale, Cercul
Corpului Didactic, Ateneul Român - Filiala Botoșani, Comitetul Școlar al Liceului
“A.T. Laurian”, Cercul Institutorilor. Unele dintre conferințe și șezători au fost
publicate și popularizate în paginile revistelor botoșănene “Junimea Moldovei de
Nord” (ianuarie 1919 - mai 1921) și “Revista Moldovei” (din mai 1921).

Un document foarte important este mărturia elevului basarabean Tăzlăoanu
Emanoil, de la Școala Normală “Mihai Eminescu” din Botoșani, condusă de
Tiberiu Crudu. Informațiile oferite de acesta, în 1924, permit să înțelegem mai bine
modul cum au perceput unii români basarabeni, în special din mediul rural, unirea
Basarabiei cu România de la 27 martie / 9 aprilie 1918. Într-un secol de ocupație
țaristă, românii au fost deznaționalizați și rusificați puternic, astfel că “La 1912 s-
au împlinit o sută de ani de la răpirea ei când, în loc să plângem cu amar, am
sărbătorit foarte veseli desjugarea Basarabiei de sub turci (sic!). Basarabenii
priviau pe țarul Rusiei ca pe mântuitorul lor”.

Trecând peste unele exagerări și aprecieri subiective, peste lipsa unei
viziuni generale asupra evenimentelor din 1918 - 1924 în spațiul carpato - nistrian,
cauzate de tinerețea autorului basarabean normalist, un adevăr istoric este cert:
actul istoric al Unirii de la 27 martie / 9 aprilie 1918 a fost realizat de marea
majoritate a clasei politice din Basarabia și România, cu sprijin național românesc,
o parte a țărănimii manifestându-se inițial prudent și circumspect, ulterior
înțelegând comandamentul superior al perioadei și integrându-se treptat în marele
organism al României Mari.

Reacția a trei surori basarabence față de Unirea de la 27 martie / 9 aprilie
1918 și de urmările sale poate fi surprinsă în O scrisoare, creația lui Tiberiu Crudu,
un text între realitatea concretă și ficțiunea literară. În fond, misiva surprinde drama
a zeci de mii de basarabeni, dezrădăcinați geografic și lingvistic de provincia -
mamă, debusolați de noile realități complexe după Unirea de la Chișinău, care
caută calea cea dreaptă, corectă, pe care să se deplaseze ca nou cetățean român, cu
o conștiință în evoluție.

Nu doresc să
mă opresc asupra unei cărți anume pentru că, așa cum inspirat a precizat un
recenzor, “Problema Basarabiei noastre a născut o întreagă literatură, în care
autorii, streini şi români, se întrec a dovedi netemeinicia absurdităţilor sovietice”.

În izvoarele istorice publicate în carte apare utilizarea duală a termenilor
unire și anexare pentru actul istoric de la 27 martie / 9 aprilie 1918. Dualitatea
terminologică dovedește o anumită ambiguitate în înțelegerea statutului juridic
intern și international al Unirii de la 27 martie / 9 aprilie 1918. Astfel,
reprezentanții autorităților publice centrale și locale și cetățenii de pe ambele
maluri ale Prutului au așezat semnul egalității între cele două concepte, ceea ce era
greșit.

În concluzie, cartea îngrijită de dr. Sergiu Balanovici și dr. Florin Știrbăț
este o apariție editorială importantă și necesară în contextul Centenarului Marii
Uniri 1918 - 2018, contribuție istoriografică utilă și pentru sublinierea amplitudinii
ecoului actului istoric de la 27 martie / 9 aprilie 1918 în zona Botoșani - Dorohoi,
în primul deceniu al României Mari. Notele explicative, clare și generoase în
informații utile referitoare la oameni, locuri, acțiuni, fapte istorice, mentalități,
speranțe, deziluzii, cărți, reviste etc.